De este modo no pensamos que ha dicho algo distinto en: *La carne y la sangre no poseerán el reino de Dios*, que si dijese: *La corrupción no poseerá la incorrupción*, esto es, la corrupción de la carne y de la sangre no estará en la incorrupción de aquel reino, a saber: por la inmutación de que hablando luego, añadió: *Conviene que esto corruptible se vista de incorrupción*. Así la corrupción,

nem possidebit (ib.). Quia cum facta fuerit quæ in resurrectione speratur illa mutatio, non utique remanebit ulla corruptio. Quamvis ergo et post resurrectionem Dominus dixerit discipulis suis: *Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Lc 24,39); tamen secundum substantiam caro erit, non secundum corruptionem, quæ nunc carni hoc nomen imponit. Unde ait propheta: *Omnis caro fenum*. Numquid enim et Domini quam levavit in cælum? Quo ergo modo appellavit Propheta carnem, ubi ait: *Omnis caro fenum*, dicturus utique: *Fenum aruit* (Is 40,6.7), eo modo et Apostolus ait: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebit*, quia non ibi erit corruptio, qua nunc sicut fenum natura carnis arescit. Non enim alia sententia est: *Neque corruptio incorruptionem possidebit*, sed hæc repetitio, sententiæ superioris dicitur expositio, ut quod ibi dictum est: *caro et sanguis*, hic intellegamus corruptionem, non substantiam carnis; et quod ibi dictum est: *regnum Dei*, hic intellegamus incorruptionem. Atque ita nihil aliud dictum putemus: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebit*; quam si diceretur: *Corruptio incorruptionem non possidebit* (1 Cor 15,50), id est, corruptio carnis et sanguinis in illius regni incorruptione non erit, propter immutationem scilicet, de qua mox locutus adiunxit: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem* (1 Cor

que está significada con el nombre de carne y sangre, no estará en la incorrupción de aquel reino, porque la carne, que ahora es corruptible, entonces mudada será incorruptible²².

CAPITULO XXIII

EL BAÑO DE LA REGENERACIÓN

23. En cambio, si Moisés, hombre de Dios, hubiese creído que el alma era mortal, lo cual ciertamente lo hubiese creído si la hubiese llamado sangre, no figurada, sino propiamente, no diría en otro pasaje: *Todo el que toque a un muerto de toda alma de hombre, y fuere cadáver, y no se hubiera purificado, ha contaminado el tabernáculo del Señor, será excluida esa alma de Israel, porque el agua lustral no ha corrido sobre él; es inmundo, todavía su inmundicia está en él*. Dijo todavía, aun después de la muerte, porque no está purificado. Donde entiende el baño prefigurado de la regeneración, que ahora reciben los que se bautizan en Cristo, cualquiera que oye con fe: *Si hubieseis creído a Moisés, me creeríais también a mí, porque de mí escribió él*.